
СОВЕТ НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ СССР 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 25 февраля 1932 г. N 209 

 
ОБ ОБРАЗОВАНИИ ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНСКОГО 

ВОЗДУШНОГО ФЛОТА ПРИ СОВЕТЕ НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ СОЮЗА ССР 
 

В соответствии со все возрастающим значением гражданской авиации в 

народнохозяйственной жизни Союза ССР, Совет народных комиссаров Союза ССР 

постановляет: 

1. Взамен Всесоюзного объединения гражданского воздушного флота при Совете 

труда и обороны образовать Главное управление гражданского воздушного флота при 

Совете народа комиссаров Союза ССР. 

2. Возложить на Главное управление гражданского воздушного флота при Совете 

народных комиссаров Союза ССР регулирование всей гражданской авиации в Союзе ССР. 

3. Предложить Главному управлению гражданского воздушного флота при Совете 

народных комиссаров Союза ССР: 

а) организовать в своем ведении следующие самостоятельные, действующие на 

началах хозяйственного расчета, оперативные единицы: тресты транспортной авиации, 

строительный, авиаремонтный и авиаснабжения; 

б) организовать в своем составе инспекцию по наблюдению за технической 

эксплоатацией летных средств всеми гражданскими ведомствами и организациями. 

4. Установить, что начальник и заместители начальника Главного управления 

гражданского воздушного флота при Совете народных комиссаров Союза ССР назначаются 

Советом народных комиссаров Союза ССР. 

5. Поручить начальнику Главного управления гражданского воздушного флота при 

Совете народных комиссаров Союза ССР в двухдекадный срок внести на утверждение 

Совета народных комиссаров Союза ССР: 

а) проект положения о названном управлении; 

б) проект изменений законодательства Союза ССР, вытекающих из настоящего 

постановления. 

 

Заместитель Председателя 

СНК Союза ССР 

В.КУЙБЫШЕВ 

 

Заместитель Управляющего делами 

СНК Союза ССР 

И.МИРОШНИКОВ 
 


